— 1 —

云 南 省 教 育 厅

云南省教育厅关于做好 2022年云南省

省院省校教育合作项目申报和管理工作的通知

各有关高等学校：

为做好 2022 年云南省省院省校教育合作项目申报和管理工

作，现将有关事项通知如下：

一、2022年开展的项目内容

（一）有计划地资助中青年教师到省外知名高校和科研院所

进修、访学（以下简称“进修、访学”）。

（二）有计划地资助硕士、博士学位授予单位的中青年教师

攻读省外知名高校和科研院所的博士学位，资助非硕士、博士学

位授予单位的中青年教师攻读省外知名高校和科研院所的硕士、

博士学位（以下简称“攻读硕士、博士”）。

（三）有计划地资助高校各类研究中心、研究基地及创新团

队与省外知名高校和科研院所举办高层次国际学术会议（以下简

称“国际学术会议”）。

（四）重点资助省内高校新型智库、研究中心、研究基地及

创新团队与省外知名高校和科研院所合作开展人文社会科学项

— 2 —

目研究（以下简称“人文社科项目”）。

二、申报范围

（一）2022 年省院省校教育合作项目只面向我省普通高等

学校，申报不限额。

（二）“进修、访学”“攻读硕士、博士”“国际学术会议”和“人

文社科项目”4 类项目只面向我省普通高等学校申报。

（三）各类项目以一级单位统一申报，不受理各二级单位和

个人申报。

三、申报要求

（一）“进修、访学”和“攻读硕士、博士”项目申报要求

1.教师进修一般为半年，访学一般为 1 年。教师攻读硕士、

博士学位一般按 3 年学制资助。本年度项目资助范围包括 2022

年拟派出和 2021 年已派出但未被资助的参加进修、访学和攻读

硕士、博士的教师。

2.申请教师的年龄在申报当年 12 月 31 日前不超过 45 周岁

（1977 年以后出生），为省内高校在职在编教师。

3.同等学力申请硕士、博士学位，攻读省内高校学位等不在

本项目资助范围内。

4.请各高校根据年度教师培养计划，协助申请进修、访学和

攻读硕士、博士的教师自行联系相关单位及报考等具体事项。

5.重点支持到与我省签订省校战略合作协议的高校（北京大

学、中国人民大学、清华大学、北京航空航天大学、北京理工大

— 3 —

学、北京化工大学、北京外国语大学、中国政法大学、中国农业

大学、南开大学、天津大学、中国民航大学、复旦大学、同济大

学、上海交通大学、华东师范大学、南京大学、东南大学、浙江

大学、武汉大学、华中科技大学、中国地质大学（武汉）、东北

大学、西安交通大学、华中师范大学、北京中医药大学、对外经

济贸易大学、中央民族大学、西南大学、东华大学、大连理工大

学、华东理工大学、中国石油大学（北京）、华南理工大学、中

国海洋大学）进修、访学和攻读硕士、博士的教师。到省外其他

知名高校或科研院所进修、访学和攻读硕士、博士的教师，根据

2022 年度经费情况适当支持。

6.已申请获得其他各级各类进修访学和攻读学位项目资助

的教师，本项目不再重复支持。

7.请各高校于 2022 年 5 月 31 日前将《2022 年申报省院省校

教育合作进修访学教师名单汇总表》（附件 1）、《2022 年申报

省院省校教育合作攻读硕士博士名单汇总表》（附件 2）、录取

通知书、委托培养三方协议、学费收取通知单、身份证件等材料

复印件各一式 7 份报送至省教育厅校院合作处。

（二）“国际学术会议”资助项目申报要求

1.国际学术会议召开须获得主管部门批准，在 2022 年内召

开完毕。请各单位于 2022 年 5 月 31 日前将《2022 年省院省校

教育合作国际学术会议资助申请报告》（附件 3）、《2022 年省

院省校教育合作国际学术会议资助申请汇总表》（附件 4）、主

— 4 —

管部门同意召开会议的批复文件一式 2 份报送至省教育厅校院

合作处。

2.国际学术会议召开完毕 7 日内，请将会议召开的相关材料

（会议照片、会议资料、会议总结等）一式 2 份报送省教育厅校

院合作处备案。会议取得的后续成果、效应等也可以实时报送，

视后续情况给予继续支持。

（三）“人文社科项目”申报要求

1.项目应立足于我省经济社会发展战略和目标，主动服务和

融入区域经济社会发展重大战略需求，针对经济社会发展当前亟

需解决的重大现实问题及热点、难点问题，开展应用对策研究和

决策咨询研究，注重研究的创新性、应用性、时效性、可操作性

和社会效益。项目研究期限不超过 1 年半。

2.合作方应具有云南方所不具备的优势和研究能力，双方具

有良好的前期合作基础，特别注重开展合作研究的必要性和可行

性，能提现强强联合和优势互补效果。

3.合作双方项目申请人须具有副高级及以上专业技术职称，

为合作双方单位在职在编人员，学术信誉良好，无学术不端等有

悖于科学道德和学风建设的行为。项目设计、研究人员组成合理，

项目主要负责人应有前期的研究铺垫以保证能够按期结项，参与

研究的人员须知情并亲笔签名。

4.项目申请人只能申报 1 项人文社科项目，且不能在本年他

人申报和往年他人未结题的项目中担任研究成员。往年被终止项

— 5 —

目的负责人和研究成员，从被终止项目的次年开始 5 年不得申报

本项目；已有在研项目且未结题验收的负责人和研究成员不能申

报本年度项目。

5.项目应根据《2022 年省院省校教育合作人文社会科学研究

项目课题申报指南》（附件 5）的范围进行申报，申报者可从不

同的研究角度、研究方法和研究重点开展研究，根据需要可对选

题进行适当修改。

6.项目如获得立项，经费在开题后可使用 30%，中期检查通

过后使用 30%，达到研究目标，成果被采纳后使用 40%。若项

目到期不能按时结题将按研究进度收回相应比例的经费。

7.请各单位于 2022 年 4 月 20 日前将《云南省省院省校教育

合作人文社会科学研究项目申请书》（附件 6）、《云南省省院

省校教育合作人文社会科学研究项目合作意向协议书》（附件7）、

《2022年省院省校教育合作人文社会科学研究项目申请汇总表》

（附件 8）、合作双方项目申请人职称证书复印件各一式 9 份报

送省教育厅校院合作处 416 室。

8.涉及国家、商业秘密的研究课题请勿申报本项目。项目申

请材料经形式和资格审查后，由省教育厅适时组织开展评审工

作。

四、其他事项

（一）请将项目材料的电子文档发送至联系人邮箱。所有项

目逾期申报不予受理。

— 6 —

（二）请各单位认真组织项目申报工作，按要求及时报送相

关材料，加强对已有各类项目的过程跟踪管理。

（三）凡需变更调整的项目由各单位报省教育厅审核备案。

凡因项目撤销、终止等原因形成的结余资金一律上缴省级财政，

按照《云南省财政厅关于印发〈云南省省级部门结转和结余资金

管理暂行办法〉的通知》（云财预〔2016〕179 号）办理。

联 系 人：朱金陵、刘筠

联系电话：0871－65174765

电子邮箱：1340954718@qq.com

附件：1.2022 年申报省院省校教育合作进修/访学教师名单

汇总表

2.2022 年申报省院省校教育合作攻读硕士/博士名单

汇总表

3.2022 年省院省校教育合作国际学术会议资助申请

报告（提纲）

4.2022 年省院省校教育合作国际学术会议资助申请

汇总表

5.2022 年省院省校教育合作人文社会科学研究项目

课题申报指南

6.云南省省院省校教育合作人文社会科学研究项目

申请书

— 7 —

7.云南省省院省校教育合作人文社会科学研究项目

合作意向协议书（格式）

8.2022 年省院省校教育合作人文社会科学研究项目

申请汇总表

2022 年 3 月 4 日

抄送：驻厅纪检监察组。